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N ot a t  om  vagt plan  vedligeholde lse

I  forbindelse m ed Københavns Kom m unes vagt plan syst em  har  Kom m unen m ed Ac-

cent ure en eksist erende af t ale om  vedligeholdelse,  der  udløber  u lt im o 2006.  Kom -

m unen har  i den forbindelse anm odet  Bender  von Haller  Dragst ed om  en j ur idisk  

vurder ing af  hvorv idt  det  j ur idisk  set  er  m uligt  eller  hensigt sm æssigt  at  benyt t e ek-

sist erende ram m eaft aler  som  aft alegrundlag for  vedligeholdelse,  når  den nuværende 

af t ale er  udløbet .  

1 . Sam m enfa t n ing a f  k onk lusioner

Vi anser  det  for  m uligt  m en ikke for  hensigt sm æssigt  at  benyt t e ram m eaft alen som  

grundlag for  en ny  vedligeholdelsesaft ale.  Det  anbefales der for  at  gennem føre et  

udbud af vedligeholdelsesopgaverne.

2 . Kom m unens ram m eaft a le r

I  alm indelighed kan der  være st ore fordele ved brug af en ram m eaft ale,  da udbuds-

pligt en er  af løf t et ,  og der  kan være bedre m ulighed for  dialog m ed leverandøren om  

den konkret e opgave end ved gennem førelse af  et  selvst ændigt  udbud. 

Af relevant e ram m eaft aler  i denne sag har  Københavns Kom m une t re ens ram m eaf-

t aler  m ed henholdsv is Accent ure,  Cap Gem ini og CSC. Ram m eaft alerne blev  indgået  

inden de nye regler  i udbudsdirek t ivet  blev  indfør t i 2005,  hv ilket  giver  st ør re f r ihed 

for  Kom m unen,  end der  er  m ulighed for  under  ram m eaft aler indgået  ef t er  det  nu-

gældende udbudsdirek t iv ,  da direk t ivet s st ram ninger  ikke gælder  for  de ” gam le”  
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ram m eaft aler .  Det  er  en fordel,  hv is ram m eaft alen skulle benyt t es,  da der  f .eks.  ik -

ke er  behov for  at  anvende direk t ivet s procedure m ed ” m ini udbud” .

Vedligeholdelsen varet ages på nuværende t idspunkt  af  Accent ure,  der  udv ik lede sy-

st em et  for  ca.  12 år  siden.  Vi har  vurderet  at  opgaverne under  vedligeholdelsesaft a-

len som  sådan v il kunne dækkes af om rådet  for  ram m eaft alen m ed Accent ure,  m en 

det  er  all igevel ikke hensigt sm æssigt  at  benyt t e ram m eaft alen,  hv ilket  sky ldes føl-

gende forhold:

A:  Der  skal udfærdiges en regulær  af t ale all igevel :  

Accent ure er  ikke direk t e forpligt et  under  ram m eaft alen t i l at  v idereføre alle de nu-

værende opgaver , og Kom m unen kan ikke um iddelbar t  vurdere de bet ingelser  Ac-

cent ure v il le st i l le for  en v idereførelse.  

I  henhold t i l  ram m eaft alens eget  syst em  er  det  således ikke et  spørgsm ål om  blot  at  

def inere og best il le en konkret  opgave m ed den konsekvens,  at  Accent ure er  forplig-

t et  t i l  lever ing under  ram m eaft alen. Ram m eaft alen forudsæt t er  således at  Kom m u-

nen indledningsv is udfærdiger forslag t i l en konkret  vedligeholdelsesaft ale m ed t il-

hørende ydelsesbeskr ivelser .  Dernæst  skal Accent ure afgive et  konkret  t i lbud på op-

fy ldelse af Kom m unens forslag.  

Selvom  ram m eaft alen benyt t es kan arbej det  m ed udfærdigelse af  k ravspecif ikat ion 

og drøft elser  af  kont rak t ens konkret e indhold således ikke undgås.  Med ram m eaft a-

lens syst em  kan det  ikke udelukkes,  at  en kont rak t  først  foreligger  ef t er  en lang 

række m øder  og drøft elser  m ed Accent ure.  

B:  Uden konkur rence er  der  r isiko for  øgede udgif t er :  

Ved at  gennem føre et  udbud opnås en konkur rencem æssig sit uat ion,  der  ikke nås 

ved en ensidig forhandling m ed Accent ure.  

I  det  for løb ram m eaft alen foreskr iver  for  indgåelse af  kont rak t , har  Accent ure en 

bet ydelig f r ihed t i l selv  at  vurdere opgaven,  t age forbehold og indregne ekst ra m ar -

gin i sit  t i lbud.  På v isse punkt er  er  ram m eaft alens bet ingelser  skrappere end bet in-

gelserne i den nuværende vedligeholdelsesaft ale,  og det  m å der for  forvent es at Ac-

cent ures t i lbud v il indeholde en forøgelse af  de sam lede udgif t er ,  da Accent ure skal 
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sik re sin indt j ening.  Det  v il norm alt  gælde,  når en leverandør  ikke st år i en konkur -

rence sit uat ion.

Kom m unen kunne m uligv is benyt t e alle de t re nævnt e ram m eaft aler  t i l et abler ing af  

en v is konkur rencesit uat ion,  m en arbej det  derm ed v il nok  være så bet ydeligt ,  at  der  

l ige så vel kan gennem føres et  udbud,  hvor  alle pot ent ielle leverandører  får  m ulig-

hed for  at  vurdere opgaven og derm ed delt age i konkur rencen.

C:  Ram m eaft alen sæt t er  begrænsninger  for  løbet id:  

Ram m eaft alen udløber  den 30.  sept em ber  2007,  m en kan dog for længes m ed op t i l 

12 m åneder .   Ved brug af  af t alen kan der  således ikke opnås længere løbet id end 

frem  t i l 30.  sept em ber  2008,  svarende t i l m aksim alt  2-2½  års løbet id.

D:  Et  udbud giver  f lere m uligheder :

Et  egent ligt  udbud giver  Kom m unen bedre m ulighed for  at  et ablere konkur rence 

m ellem  f lere pot ent ielle leverandører ,  hv ilket  giver  en kom m ercielt  bedre st i l l ing.  

Sam t idig er  der  m ulighed for  indgåelse af  en m ere langsigt et  af t ale,  da løbet iden ik -

ke er  begrænset  t i l 2- 2½  år . Endelig er  der  ingen sikkerhed for ,  at  brug af ram m e-

af t alen m ed Accent ure i den konkret e sag v ille være hur t igere eller  let t ere end gen-

nem førelse af  et  ny t  udbud.

København, den 24. januar 2006

Bender  von Haller  Dragst ed

Nicolai Dragst ed

Par t ner


